Eventos de
Notificacion

Obligatoria (ENO)

por planilla semanal
Ano 2021

Contenido Semana Epidemiologica (SE) 32
Se analizan aquellas enfermedades de planilla 08 al 14 de GQOStO, ano 2021

ENO de vigilancia predominantemente clinica

como las infecciones respiratorias agudas, L . . .
enfermedad diarreica aguda, varicela y Los Eventos de Notificacion Obligatoria son aquellas listadas en la

conjuntivitis. Ademas se incluye el monitoreo de Resolucion S.G. N°190/2013.

EIoES 02 gl Ml Son reportadas en forma numérica, agrupada, con periodicidad semanal y de
caracter universal. Se informan a través de la planilla semanal de las ENO y
sirve para evaluar tendencias, fluctuaciones estacionales y la presencia de

Fuente de datos :
Vigilancia de Eventos de Notificacion Obligatoria y Calidad del Dato pOSIbleS brotes.
(VENOCD), DGVS-MSPBS

Unidades epidemiologicas Regionales y Red de Servicios de Salud.

Responsables de ideacion y edicion TaRs

Centro Nacional de Informacién Epidemiolégica .li}i
Direccion General de Vigilancia de la Salud (DGVS)-MSPBS 4 DGVS

Email:analisis.dgvs2016@gmail.com
Teléfonos +595 237 46 27; +595 961 167 764
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=== Monitoreo cumplimiento de las notificaciones
por planilla semanal

Grafico 1. Cumplimiento de notificacién segun Region
Sanitaria, Paraguay SE 30 al 32, afio 2021
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Anivel pais la cobertura de notificacidn fue del 98,3% (n=1.325)
Total de unidades notificadoras=1.347

Mapa 1. Regiones Sanitarias segun cumplimiento de Unidades

Notificadoras, Paraguay, SE 32 del afio 2021

Cumplimiento: Porcentaje de unidades notificantes que cumplieron con el
envio de informe de planilla ENO a la region sanitaria, en fecha correspondiente.

Fuente: VENOCD / DGVS




@ bevs Enfermedad Tipo Influenza (ETI)

Vigilancia Universal

Grafico 2. Canal endémico de ETI segin semana epidemioldgica, Paraguay, Tabla 1. Comparativo de casos de ETI por
SE 32 del 2021. regiones sanitarias, Paraguay, SE 30-32 /2021
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http://vigisalud.gov.py/sistemas/irag/

R Infecciones Respiratorias Agudas (IRA)

Vigilancia Universal

Grafico 4. Canal endémico de IRA no neumonias segun semana epidemiologica,
Paraguay, SE 32 del 2021.
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Grafico 5. Casos de IRA no neumonia segun grupos de edad (%), por semana

epidemioldgica, Paraguay, SE 30-32 de 2021
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Tabla 2. Casos de IRA no neumonias por
regiones sanitarias, Paraguay, SE 30-32/2021.

Regiones Sanitarias SE 30 SE 31 SE 32
CONCEPCION 412 498

SAN PEDRO NORTE 645 637 617 .
SAN PEDRO SUR 389 452 484
CORDILLERA 705 720 772
GUAIRA 237 262 266
CAAGUAZU 708 638 638
CAAZAPA 445 508 449
ITAPUA 1.289 1.391 1.268
MISIONES 528 571 576
PARAGUARI 600 693 709
ALTO PARANA 771 1.193 1.114
CENTRAL 4127 4.386 4.527
NEEMBUCU 126 109 343
AMAMBAY 189 189 222
CANINDEYU 379 455 403
PDTE HAYES 532 681 646
BOQUERON 350 405 286
ALTO PARAGUAY 117 147 91
CAPITAL 2.918 3.168 2.936
TOTAL 15.467 17.103  16.825

= Enla SE 32 se registraron 16.825 casos de IRA no
neumonias, con una disminucion del 2% con respecto a
la semana anterior (n=17.103).

= Latendencia a nivel nacional se encuentra en la franja
de seguridad y alerta.

= Sin variaciones con respecto a la proporcion de
consultas por grupos de edad.
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Vigilancia Universal

Grafico 6. Tendencia de Infecciones Respiratorias Agudas (IRA) neumonias segun
semana epidemioldgica, Paraguay, SE 1 a 32 del 2021.
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Grafico 7. Proporcion de casos de IRA neumonias segun grupos de edad, por
semana epidemioldgica, Paraguay, SE 30-32 del 2021.
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Tabla 3. Casos de IRA neumonias por regiones

sanitarias, Paraguay, SE 30-32/2021.

CONCEPGION 02 ™
SAN PEDRO NORTE O
SAN PEDRO SUR 95 116 9
CORDILLERA 80 56 32
GUAIRA 37 21 13
CAAGUAZU 02 47 38
CAAZAPA 2 25 3%
ITAPUA 131 9% 105
MISIONES 2 0 4
PARAGUARI 7 29 2
ALTO PARANA 3 54 50
CENTRAL 361 428 451
NEEMBUCU 2 2 8
AMAMBAY 2 15 2
CANINDEYU 2 3 2%
PDTE HAYES 55 86 66
BOQUERON 61 35 47
ALTO PARAGUAY 710 4
CAPITAL 281 195 205
Total 1826 1577 1503

= Enla SE 32 se registran 1.503 casos de IRA
neumonias con una disminucién del 5 % con respecto
a la semana anterior (n=1.577).

= Latendencia a nivel pais, se mantiene similar a la
semana anterior.

= La proporcion de casos de IRA neumonias, un
aumento del 4% en el grupo de menores de 1 afio.
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epidemioldgica, Paraguay, SE 32 del 2021.
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Fuente: VENOCD - DGVS

= Enla SE 32 se registran 2.735 casos de EDA con un aumento del 14 % respecto a la
semana anterior (2.392).
= A nivel nacional, las EDA se mantiene en la franja de seguridad dentro del corredor

endémico.
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Enfermedad Diarreica Aguda (EDA)

Grafico 8. Canal endémico de EDA en poblaciéon total segun semana

Tabla 4. Casos de EDA por regiones
sanitarias, Paraguay, SE 30-32/2021.

Regiones Sanitarias
CONCEPCION
SAN PEDRO NORTE
SAN PEDRO SUR
CORDILLERA
GUAIRA
CAAGUAZU
CAAZAPA
ITAPUA
MISIONES
PARAGUARI
ALTO PARANA
CENTRAL
NEEMBUCU
AMAMBAY
CANINDEYU
PDTE HAYES
BOQUERON
ALTO PARAGUAY
CAPITAL

TOTAL

SE 30

61
82
49
84
42
109
32
105
38
58
111
605
41
28
69
95
46
14
545
2.214

SE 31

54
96
61
4l
57
90
31
151
26
87
168
684
20
27
85
75
70
22
517
2.392

SE 32

71
86
64
83
71
80
41
144
37
71
179
798
30
28
84
83
85
34
666
2.735
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Varicela y Conjuntivitis

Grafico 9. Casos de varicela segin semana epidemioldgica, Paraguay, afios 2018 a 2021 (SE 32)
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Fuente: Planilla Semanal de Notificacion Obligatoria - DGVS

Grafico 10. Casos de conjuntivitis segun semana epidemioldgica, Paraguay, afios 2018 a 2021 (SE 32)
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Puntos claves

= En la SE 32, el cumplimiento en la notificacion de = Las IRA neumonias con una disminucion del 5% .

planilla semanal de ENO a nivel pais fue optima
con 98,3%. Las Regiones Sanitarias de
Concepcion y Alto Parana alcanzaron un nivel
regular con 92% respectivamente.

Leve disminucion (4%) de ETI con respecto a la
semana anterior. La tendencia de casos se
encuentra en la franja de seguridad en el canal
endémico. Sin variacion en la proporcion de
grupos de edad.

Las IRA no neumonias con una disminucion del
2% con respecto a la semana anterior, ubicandose
la tendencia de casos en la franja de seguridad.
Sin variacion en la proporcion de consultas por
grupos de edad.

en todas las edades con respecto a la semana
anterior. En cuanto a la proporcion por grupos de
edad, aumento 4% en el grupo de menores de 1
ano.

La tendencia de EDA registra un aumento del 14
% con respecto a la semana anterior,
manteniéndose dentro de la franja de seguridad
del corredor endémico.

Los casos de varicela y conjuntivitis se mantienen
con tendencia similar a las semanas anteriores.



